
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
 «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» 

ВЫСШАЯ ШКОЛА ТЕХНОЛОГИИ И ЭНЕРГЕТИКИ 

Санкт-Петербург 
2020 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
         Директор ВШТЭ 

 
  
 

  
 

 
РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

 
 
Б1.В.ДВ.02.01 Теория и технология очистки сточных вод 
(индекс дисциплины) (Наименование дисциплины) 

 

Кафедра: 31 
Охраны окружающей среды и рационального использования природных 
ресурсов 

 Код (Наименование кафедры) 

 
Направление подготовки: 

18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 
[...]
рекомендуемой литературе. Если самостоятельно не удается разобраться в 
материале, необходимо сформулировать вопрос и задать преподавателю на 
консультации или на практическом занятии и др.    

Практические 
занятия 

Работа с учебной и периодической литературой, подготовка ответов  к 
групповым тематическим занятиям в интерактивной форме и по контрольным 
вопросам, выступления на семинаре. 
 Расчетные работы выполняются на базе нормативных документов и 
легитимных методик с обязательными ссылкам на источники информации. 
Устный опрос по терминологии, презентации  индивидуальных домашних 
заданий (ИДЗ), рецензирование материалов сокурсников по рейтинговому 
принципу. 
Подготовка пакета материалов  к практическим занятиям, просмотр 
рекомендуемой литературы, работа с текстом научно-технической периодики и 
материалами официальных сайтов разработчиков очистного оборудования и 
документов 

Самостоятельная 
работа 
 

Знакомство с основной и дополнительной литературой, включая справочные 
издания, зарубежные источники, конспект основных положений, терминов, 
сведений, требующих для запоминания и являющихся основополагающими в 
темах изучаемой  дисциплины. 
Составление аннотаций к прочитанным источникам литературы в ЭБС, 
подготовка аналитического обзора ресурса информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом темы задания  
При подготовке курсовой работы: изучение  научной, учебной, нормативной и 
др. литературы. Отбор необходимого материала; проведение практических 
исследований по теме, формулирование  выводов и разработка конкретных 
рекомендаций по достижению поставленной цели и задач. 
При подготовке к зачету необходимо проработать конспекты лекций, 
рекомендуемую литературу и т.д. 

 
10. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

                        ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 
10.1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их  
формирования, описание шкал оценивания 
   10.1.1. Показатели оценивания компетенций на этапах их формирования 

Код  
компетенции 

(этап освоения) 

 
Показатели оценивания компетенций 

Наименование 
оценочного 
средства 

Представление 
оценочного 

средства в фонде 
ПК-8 (1,2,3) 1 Излагает базовые теоретические основы 

процессов, обеспечивающих эффективное 
выделение примесей в современном 
водоочистном оборудовании; 
2. Демонстрирует понимание принципов 
формирования технического задания на 
проведение инженерных изысканий, 
заданий на проектирование и 
изготовление технологического 
оборудования;  
3.Использует навыки анализа 

Устное 
собеседование 

 
 
 

Практическое 
задание 

 
 
 

Защита курсовой 

Перечень 
вопросов к зачету  

(6 вопросов) 
 
 
 

Практические  
задания 

(10 заданий) 
 
 



РПД 18.04.02  Теория и технология очистки сточных вод Страница 11 из 14 
 

Код  
компетенции 

(этап освоения) 

 
Показатели оценивания компетенций 

Наименование 
оценочного 
средства 

Представление 
оценочного 

средства в фонде 
технологических особенностей работы 
оборудования и способен обосновывать 
ряд альтернативных технических решений 
в области очистки и рационального 
использования воды.  

работы Перечень тем 
курсовых работ 

(10 тем)  

ПК-18 (1) 1.Излагает принципы функционального 
назначение различного технологического 
оборудования и формирует  
технологические решения по требуемым 
параметрам водных потоков;. 
2. Демонстрирует знания при разработке  
ТЗ  на проектирование систем очистки 
воды с учетом экологических ограничений 
и  экономических требований  
3.Разрабытывает практические 
технические решения с учетом «Зеленых 
стандартов» проектирования и 
существующих технологий, включенных в 
реестр и справочники НДТ  

Устное 
собеседование 

 
 
 

Практическое 
задание 

 
 
 

Защита курсовой 
работы  

Перечень 
вопросов к зачету  

(8 вопросов) 
 
 
 

Практические  
задания 

(10 заданий) 
 

Перечень тем 
курсовых работ 

(10 тем) 

ПК-19 (1) 1. Излагает базовые представления о 
функциональном назначении различного 
технологического оборудования и 
формирует технологические решения по 
заданным параметрам водных потоков; 
2. Демонстрирует понимание принципов 
формирования технического задания на 
проведение инженерных изысканий, 
заданий на проектирование и 
изготовление технологического 
оборудования;  
3.Использует навыки применения 
технических решений включенных в 
реестр и справочники НДТ.  

Устное 
собеседование 

 
 
 

Практическое 
задание 

 
 
 

Защита курсовой 
работы  

Перечень 
вопросов к зачету  

(6 вопросов) 
 
 
 

Практические  
задания 

(10 заданий) 
 

Перечень тем 
курсовых работ 

(10 тем) 

ПК-21 (1,2)  1 Формулирует базовые критерии оценки 
экологической эффективности 
технологических процессов; 
2. Демонстрирует понимание основы 
технологических, технических и 
экономических расчетов по отдельным 
аппаратам и технологическим узлам 
систем очистки водных потоков;  
3.Использует навыки оценки затрат на 
технологические нужды системы очистки 
водных потоков. 

Устное 
собеседование 

 
 

Практическое 
задание 

 
Защита курсовой 

работы  

Перечень 
вопросов к зачету  

(5 вопросов) 
 
 

Практические  
задания 

(10 заданий) 
Перечень тем 

курсовых работ 
(10 тем) 

ПК-24 (1,2) 1. Излагает принципы обеспечения 
технологических процессов очистки 
реагентами и расходными материалами 
для надежной работы водоочистного 
оборудования. 
2.Демонстрирует умение формировать 
техническое задание на проведение 
инженерно-технологических изысканий,  
направленных  на   модернизацию, 
оптимизацию процессов по  расчетным 
параметрам и  создание новых 
технических решений 
3. Использует навыки в подборе  
нестандартного технологического 
оборудования для систем 
водообеспечения 

Устное 
собеседование 

 
 
 

Практическое 
задание 

 
 
 

Защита курсовой 
работы  

Перечень 
вопросов к зачету  

(8 вопросов) 
 
 
 

Практические  
задания 

(10 заданий) 
 

Перечень тем 
курсовых работ 

(10 тем) 



РПД 18.04.02  Теория и технология очистки сточных вод Страница 12 из 14 
 

 
   10.1.2. Описание шкал и критериев оценивания сформированности компетенций 
  Критерии оценивания сформированности компетенций 

        Оценка по 
традиционной 

шкале 

Критерии оценивания сформированности компетенций 

Устное собеседование Курсовая работа 

отлично 

 Полное и 
разностороннее 
рассмотрение 
вопросов, 
свидетельствующее о 
значительной 
самостоятельной 
работе с источниками. 
Качество исполнения 
всех элементов работы 
соответствует 
требованиям, 
содержание полностью 
соответствует заданию. 
Даны исчерпывающие 
выводы и полные 
ответы на 
поставленные вопросы. 
Работа представлена к 
защите в требуемые 
сроки 

хорошо 

 Работа выполнена в 
соответствии с заданием. 
Имеются отдельные 
несущественные ошибки 
в работе или в ответах на 
поставленные при 
защите вопросы, могут 
иметь место отступления 
от правил оформления 
работы или нарушены 
сроки предоставления 
работы к защите 

удовлетво- 
рительно 

 Задание выполнено 
полностью, но в работе 
есть отдельные 
существенные ошибки, 
присутствуют неточности 
в ответах, качество 
представления работы 
низкое, либо работа 
представлена с 
опозданием. 

неудовлетво- 
рительно 

 Отсутствие одного или 
нескольких 
обязательных 
элементов задания, 
либо многочисленные 
грубые ошибки в 
работе, грубое 
нарушение правил 
оформления или сроков 
представления работы.  
Представление чужой 
работы, плагиат, либо 
отказ от представления 
работы 

Зачтено Обучающийся показывает всестороннее и глубокое 
знание основных закономерностей, свободно 
ориентируется в основных понятиях, терминах и 



РПД 18.04.02  Теория и технология очистки сточных вод Страница 13 из 14 
 

определениях; усвоил основную и знаком с 
дополнительной литературой. 

Не зачтено Обучающийся не имеет достаточного уровня знания 
дисциплины; не может сформулировать основные 
закономерности дисциплины; плохо ориентируется в 
основных понятиях и определениях; плохо знаком с 
основной литературой; допускает при ответе на зачете 
существенные ошибки и не может устранить их даже под 
руководством преподавателя. 

 
10.2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы формирования 
компетенций 
   10.2.1. Перечень вопросов, разработанный в соответствии с установленными этапами 
формирования компетенций  

№ 
п/п Формулировка вопросов № 

темы 
1 Теория агрегативной и седиметрационной устойчивости дисперсных систем.  1 
2 Классификация методов очистки по фазово-дисперсному состоянию примесей вводе 1 

3 
Сравнительная характеристика фильтров с различным типом загрузки для 
решения технологических задач в области очистки воды. 

1 

 Гидроциклоны и их технологические особенности эксплуатации. 2 
4 Фильтрование через зернистые фильтрующие загрузки. 2 
5 Понятие контактной фильтрации. Особенности ее применения.  2 

6 

НДТ в этой области очистки дисперсных систем. Технология механической очистки 
сточных вод: типовые решения, схемы, области применения, классификация 
современного оборудования. 

2 

7 Интенсификация процессов механической очистки 2 

8 
Основы эксплуатации, особенности составления инструкций по эксплуатации 
технологического оборудования (на примере одного из механических способ очистка)  

 

9 Комплексные мероприятия по снижению концентраций взвешенных веществ. 1-2 

10 
Технологические схемы физико-химической очистки и доочистки  воды до заданных 
параметров и нормативных требований. 

3 

11 
Адсорбционная очистка стоков: комплексные решения по утилизации уловленных 
продуктов и отработанных материалов 

3 

12 Типовые схемы адсорбционных методов в очистке воды.  3 
13 Критерии выбора адсорбционных, ионообменных материалов для очистки воды. 3 

14 
Принципы расчета адсорбционного технологического оборудования с 
использованием нормативной документации.  

3 

15 
Теоретические основы разработки мероприятий по удалению нефтепродуктов из 
стоков 

3 

16 Теоретические основы озонолиза трудноокисляемых примесей в водных потоках. 4 
17 НДТ с использованием электрокоагуляции. Принцип работы электрокоагуляторов 4 

18 
Технологические мероприятия, направленные на устранение пассивации 
электродов при электрокоагуляции. 

4 

19 
Оценка эффективности работы водоочистного оборудования: сравнительные 
характеристики  электрофлотатора и электрокоагулятора.  

4 

20 
Биоценоз систем биологической очистки, особенности его формирования и условия 
адаптации к изменениям качества сточных вод.  

5 

21 Особенности очистки от биогенных примесей.   5 

22 
Особенности использования биологически очищенных сточных вод и их выпуск в 
водные объекты. 

5 

23 Совместимость биохимической очистки с другими методами 5 
24 НДТ в технологии биологической очистки  5 

25 
Особенности распределения систем аэрации для создания специфически зон и 
режимов окисления 

5 

26 
Способы реализации  основных процессов удаления примесей в модульных 
системах.  

5 

27 
Сравнительные характеристики биомассы в зависимости от состава  
сточных вод. (европейский подход к особенностям составления рабочего ценоза) 

5 

28 Технические условия работы биофильтров,   6 
29 Биопруды и особенности из организации для пополнения запаса подземных вод 6 



РПД 18.04.02  Теория и технология очистки сточных вод Страница 14 из 14 
 

30 Мембранные технологии в водоочистке. Диапазоны применимости 6 
31 НДТ по обработке осадка. 7 
32 Системы обезвоживания осадков.  Обезвоживание в поле центробежных сил 7 
33 Перспективные способы утилизации осадков в виде целевого продукта 7 

 
   10.2.2. Вариант типовых заданий, разработанных в соответствии с установленными этапами 
формирования компетенций 

№ 
п/п Условия типовых задач Ответ 

1 По результатам изысканий выбрать оптимальную дозу реагента для 
интенсификации процесса выделения дисперсной фазы. Рассчитать требуемый 
расход для обеспечения процесса в непрерывном режиме при расходе потока 
10 м3/ ч. 

При дозе 30 
мг/л, рН 6,5 
Расход 
составит 
0,3 кг/ч 

2 Рассчитать требуемое количество озона для окисления стока с расходом 5 м3/ч 
на стадии доочистки, если допустимая величина ХПК на сбросе в пересчете на 
маркерное вещество не должно превышать 10 мгО2/дм3. Концентрация на входе 
в камеру составляет 250 мгО2/дм3. Коэффициент использования озона принять 
85%, время контакта составляет 5 мин. Концентрацию озона через время t в 
отработанной озоно-воздушной смеси, Сt принять равной 1 мг/л. 

Соз =6,7 
мг/л 
Объем ОВС 
= 15 дм3/ч 

3 Определить прирост активного ила в системе биологической очистки 
расчетным путем по возрасту активного ила. Поясните особенность последнего 
расчета. При известной концентрации ила и времени пребывания воды в 
системы для бытовых вод можно рассчитать с учетом уравнения и составив 
систему:  
Пр=((1,1(0,3Lвх+0,8Ввх))/(хт)1/6)1,2 

Объем сооружения 350 000 м3, концентрация ила на входе в аэротенк – 
2,г/л; Lвх, = 80 мг/л, Bвх –  70 мг/л, Ввых – 10 мг/л, τ= V/Q, Q = 1,5 млн.м3 сут. 

63,35 мг/л 

4 Определить коэффициент рециркуляции воды для обеспечения рабочего 
режима аэрофильтра, если БПКполн на входе 860 мг/л, допустимая величина 
БПКполн по регламенту не более 300 мг/л. По договору необходимо обеспечить  
БПКполн не более 30 мг/л. Уточнить возможность соблюдения режима 
фильтрации в допустимых диапазонах гидравлической нaгрузки q=10-
30м3/(м2сут)  при рабочей площади  высоконагружаемого аэрофильтра 5м2 и 
оптимальный расход воды на данный цикл очистки. 

Кр=2.05 
Допустимый 
расход при 
соблюдении 
режима 
фильтрации 
16 -50 
м3/сут 

 
10.3.  Методические материалы,  
определяющие процедуры оценивания знаний, умений, владений (навыков и (или) 
практического опыта деятельности), характеризующих этапы формирования компетенций 

 
   10.3.1. Условия допуска обучающегося к сдаче зачета и защиты курсовой работы и порядок 
ликвидации академической задолженности  
 

Положение о проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся 
 
   10.3.2. Форма проведения промежуточной аттестации по дисциплине 
 

устная Х  письменная Х компьютерное тестирование   иная  

 
   10.3.3. Особенности проведения зачета и защиты курсовой работы 

На подготовку дается не более 30 минут.  
Преподаватель, для уточнения глубины овладения материалом, вправе задать 

дополнительный вопрос по пройденному за семестр курсу.  
Время, отводимое на защиту курсовой работы, не должно превышать 15 мин, включая краткий 

доклад по результатам курсовой работы и ответы на вопросы. 
 

 

 
 

 


		2020-12-14T19:46:16+0300
	Луканин Павел Владимирович




